

Số: 171/KH-UBND

Long Khánh, ngày 12 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác đối ngoại nhân dân năm 2025**

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 09/01/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về Công tác đối ngoại nhân dân tỉnh năm 2025, UBND thành phố Long Khánh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đối ngoại nhân dân năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy vai trò tiên phong của đối ngoại và thế mạnh của đối ngoại nhân dân trong việc xây dựng nền tảng xã hội tích cực, thuận lợi; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định; huy động các nguồn lực bên ngoài để phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, nâng cao vị thế và uy tín của thành phố.

Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng nòng cốt thực hiện công tác đối ngoại nhân dân, tạo thành sức mạnh tổng hợp theo phương châm “chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”. Xây dựng cơ chế phối hợp chủ động, thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến xã, phường về công tác đối ngoại nhân dân.

Tăng cường công tác thông tin, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đối ngoại nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chủ trương, đường lối về đối ngoại nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá XIII), Thông tri số 01-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khoá XI) và Kế hoạch số 175/KH-UBND của UBND tỉnh, Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư, các văn bản chỉ đạo triển khai của Tỉnh ủy và UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá X).

Bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của Thành ủy và sự quản lý tập trung của UBND thành phố đối với công tác đối ngoại nhân dân trên địa bàn; đồng thời, có sự phối hợp chặt chẽ với công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước và phù hợp với đặc điểm, yêu cầu của thành phố.

Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân. Ứng dụng công nghệ hiện đại, xu hướng truyền thông mới nhằm nâng cao chất lượng hoạt động, bảo đảm tính chính xác, kịp thời, phù hợp, hiệu quả.

Sáng tạo cả về nội dung, phương thức tổ chức hoạt động trên tinh thần đa dạng hóa, mở rộng phạm vi hoạt động, đối tác đi vào chiều sâu, thực chất, hiệu

quả và gắn kết chặt chẽ với các mục tiêu cụ thể trong lĩnh vực kinh tế - thương mại, văn hóa – giáo dục, khoa học – công nghệ, du lịch, y tế, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả chiến tranh.. để tranh thủ cả về vốn tri thức và công nghệ cho công cuộc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước, Điều lệ Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam (khóa VI) được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đối ngoại nhân dân.

Tăng cường thông tin chỉ đạo, định hướng công tác đối ngoại nhân dân bảo đảm sự nhất quán, phù hợp với mục tiêu chung trong triển khai các hoạt động đối ngoại trên địa bàn thành phố.

Triển khai hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trên cơ sở thường xuyên phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả giữa các trụ cột đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân; bảo đảm tính tổng thể, gắn kết, tuân thủ các mục tiêu, định hướng chung theo đặc điểm của địa phương và yêu cầu trong tình hình mới.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn thành phố theo quy định. Sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực đối ngoại nhân dân.

2. Nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại nhân dân

Tiếp tục quán triệt sâu sắc vai trò và tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) và Thông tri số 01-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI) đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân về vị trí của công tác đối ngoại nhân dân.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, nhất quán các chỉ thị của Đảng về cơ chế, chính sách, bảo đảm điều kiện cho hoạt động đối ngoại nhân dân, đặc biệt là Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành ủy.

Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội trên địa bàn để huy động, tập hợp nguồn lực tham gia công tác đối ngoại nhân dân.

3. Công tác hòa bình, đoàn kết, hữu nghị

Củng cố, vun đắp quan hệ với các bạn bè, đối tác truyền thống; tham gia tích cực và có trách nhiệm vào các hoạt động với các đối tác hiện có. Nghiên cứu, tìm kiếm và xây dựng kế hoạch mở rộng phạm vi, đa dạng hóa đối tác, lực lượng nhằm huy động nguồn lực cho đối ngoại nhân dân, tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của bạn bè, đối tác quốc tế nhằm phục vụ các mục tiêu phát triển của

tinh, phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vì hòa bình, hợp tác, phát triển bền vững và tiến bộ xã hội.

Phát huy vai trò “cầu nối” xúc tiến hợp tác kinh tế - thương mại, du lịch, đầu tư, văn hóa, giáo dục, khoa học kỹ thuật... phù hợp với thế mạnh của địa phương và nhu cầu của từng đối tác.

Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại nhân dân nhân kỷ niệm các sự kiện lịch sử của đất nước, các sự kiện lớn trong quan hệ giữa Việt Nam với một số nước, kỷ niệm Quốc khánh, ngày lễ lớn/quan trọng của các nước, các hoạt động trao đổi đoàn ra/đoàn vào, hoạt động đối ngoại tại chỗ....

Chú trọng công tác giáo dục truyền thống đối với thế hệ trẻ Việt Nam về mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết và hợp tác giữa Nhân dân Việt Nam với Nhân dân các nước.

Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân.

4. Công tác phi chính phủ nước ngoài

Triển khai hiệu quả Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của UBND tỉnh bảo đảm mục tiêu về an ninh, chính trị, kinh tế.

Tăng cường gắn kết công tác quan hệ, vận động các tổ chức phi chính phủ nước ngoài với mục tiêu chính trị - đối ngoại và công tác hòa bình, đoàn kết, hữu nghị. Chủ động giới thiệu với bạn bè quốc tế về tình hình, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước ta, tranh thủ sự ủng hộ của bạn bè từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đối với những vấn đề Việt Nam quan tâm.

Đẩy mạnh công tác thông tin, xây dựng dữ liệu về nhu cầu viện trợ phục vụ cho công tác vận động trong và ngoài nước.

Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài. Đảm bảo chặt chẽ trong công tác vận động, tiếp nhận và quản lý sử dụng các khoản viện trợ từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

Tăng cường nâng cao nhận thức, năng lực cho các địa phương và đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phi chính phủ nước ngoài từ cấp thành phố đến cơ sở thông qua các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, hội nghị, hội thảo, chương trình giao lưu, trao đổi kinh nghiệm với các địa phương có thế mạnh về công tác phi chính phủ nước ngoài do tỉnh tổ chức.

5. Công tác thông tin đối ngoại nhân dân

Tổ chức quán triệt, thực hiện hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, địa phương và các tầng lớp nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân một cách đầy đủ và thống nhất.

Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, dự báo tham mưu, thông tin đối ngoại; tăng cường tính hiệu quả của công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần vào công tác vận động, đấu tranh dư luận, phản bác kịp thời các thông tin và các luận điệu, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch; giới thiệu quảng bá hình ảnh về Đồng Nai nói chung, thành phố Long Khánh nói riêng đến bạn bè trong và ngoài tỉnh.

Công tác thông tin đối ngoại nhân dân đúng định hướng, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm trên cơ sở các chương trình, kế hoạch thông tin đối ngoại của tỉnh; kết hợp chặt chẽ với các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh, thành phố.

Thường xuyên thông tin về công tác đối ngoại nhân dân cho đội ngũ phóng viên báo, đài, báo cáo viên, hội viên. Tăng cường khai thác, sử dụng các phương tiện truyền thông hiện đại; cải tiến hình thức, nâng cao chất lượng các sản phẩm tuyên truyền.

6. Phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các Hội Hữu nghị

Phối hợp đánh giá hoạt động hữu nghị đa phương và song phương trên địa bàn thành phố; kịp thời đề ra các phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với định hướng, yêu cầu công tác đối ngoại chung của tỉnh.

Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong hoạt động của các hội hữu nghị. Tăng cường công tác phối hợp giữa các hội hữu nghị trên địa bàn tỉnh nhằm trao đổi thông tin, tổ chức các sự kiện đoàn kết hữu nghị phù hợp; nâng cao chất lượng hoạt động thông qua các chương trình tập huấn, giao lưu trao đổi kinh nghiệm với các địa phương có thể mạnh về hoạt động các hội hữu nghị.

7. Tăng cường nguồn lực cho đối ngoại nhân dân

Triển khai tốt các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho đối ngoại nhân dân. Tăng cường trao đổi, cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho đối ngoại nhân dân tham gia vào các nghiên cứu, trao đổi chính sách; chuẩn bị cho các sự kiện đối ngoại lớn, các hoạt động đối ngoại của tỉnh, thành phố... nhằm phát huy thế mạnh của nền ngoại giao toàn diện.

Tăng cường nguồn lực cho đối ngoại nhân dân cả về tài chính và nhân lực, tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng; tâm huyết, gắn bó; có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; trình độ ngoại ngữ và năng lực nghiên cứu theo hướng tinh gọn, hiệu quả, chuyên nghiệp. Đảm bảo các chế độ, chính sách, cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan chuyên trách và đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nhân dân.

Có các cơ chế, chính sách để huy động nguồn lực xã hội hóa cho công tác đối ngoại nhân dân phù hợp với tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ; tăng cường thu hút sự tham gia của đông đảo tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các thanh thiếu niên, doanh nghiệp trong và ngoài nước đối với các hoạt động đối ngoại nhân dân.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tuyên truyền các ngày trọng đại của đất nước, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước gắn với các sự kiện giao lưu, đối ngoại nhân dân của tỉnh, thành phố.

2. Giới thiệu, cử nhân sự tham dự Chương trình Văn hóa – Thể thao hữu nghị chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Ngày truyền thống Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

3. Phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2025.

4. Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 50 năm Quốc khánh nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; 75 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Liên Bang Nga; 75 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc; 30 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ; 30 năm Việt Nam gia nhập ASEAN; 10 năm thành lập công đồng ASEAN.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể các phường, xã triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân, công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên về hoạt động đối ngoại nhân dân và công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

- Quan tâm hỗ trợ các hội hữu nghị ở các phường, xã.

- Phối hợp với UBND thành phố chọn cử nhân sự tham dự lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về công tác đối ngoại nhân dân cho cán bộ thuộc hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (nếu có).

- Cùng với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố phối hợp tổ chức, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia vào các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả Chương trình của UBND thành phố; báo cáo việc thực hiện Chương trình. Phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện các văn bản mới của Đảng, Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân.

- Thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước đối với công tác đối ngoại nhân dân; hướng dẫn, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại nhân dân và hoạt động đối ngoại quan trọng.

- Chủ động tham mưu đề xuất với Thành ủy, UBND thành phố biểu dương, khen thưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đối ngoại nhân dân theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức và triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn thành phố.

3. Phòng Nội vụ

- Tiếp tục tham mưu UBND thành phố phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trong đề xuất khen thưởng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đối ngoại nhân dân theo quy định.

- Tham mưu UBND thành phố hướng dẫn và phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện Quyết định số 41/2013/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 về chế độ chính sách đối với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam; Công văn số 8485-CV/TU ngày 17/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 3935/KH-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá X); Hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố về công tác hội hữu nghị theo quy định pháp luật.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng các chương trình, hoạt động giao lưu văn hóa, giới thiệu và quảng bá hình ảnh vùng đất và con người Đồng Nai nói chung và thành phố Long Khánh nói riêng.

- Thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn về thông tin, tuyên truyền về hoạt động đối ngoại nhân dân; tuyên truyền quảng bá hình ảnh địa phương đến bạn bè, nhân dân trong và ngoài tỉnh.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Xem xét, thẩm định, tham mưu UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

6. Công an thành phố

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Chương trình công tác đối ngoại nhân dân năm 2025.

- Phối hợp thẩm định, quản lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đến thực hiện dự án trên địa bàn thành phố.

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn.

Thông tin tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân, các sự kiện đối ngoại nhân dân của tỉnh, của thành phố; đảm bảo các hoạt động về công tác đối ngoại nhân dân trên địa bàn được thông tin kịp thời đến với Nhân dân.

Định kỳ 6 tháng (*trước ngày 26/5*) và cả năm (*trước ngày 10/11*) báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố qua Văn phòng HĐND và UBND thành phố để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch về công tác đối ngoại nhân dân năm 2025; đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã và các đơn vị liên

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo UBND thành phố để kịp thời chỉ đạo xử lý./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Ngoại vụ;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Các trường học (Phòng GD-ĐT gửi);
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập